Decretos
 DECRETO Nº 63.068,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Administração Geral do
Estado, visando ao atendimento de Despesas
Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 16.347, de 29 de dezembro de 2016, e em
conformidade com o disposto na Emenda Constitucional nº 94,
de 15 de dezembro de 2016,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 916.000.000,00

(Novecentos e dezesseis milhões de reais), suplementar ao
orçamento da Administração Geral do Estado, observando-se as
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 7°, do Decreto n° 62.413, de 06 de janeiro de 2017, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 30 de novembro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Rogerio Ceron de Oliveira
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro

de 2017.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21004 REGIME ESPECIAL DE PRECATÓRIOS
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  416.000.000,00
4 4 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  500.000.000,00
 T O T A L 1  916.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.6010 PAGAMENTO PRECATÓRIOS
 REGIME ESPECIAL   916.000.000,00
  1 3 416.000.000,00
  1 4 500.000.000,00
 T O T A L   916.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21001 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA
3 2 90 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1  346.000.000,00
4 6 90 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA
 CONTRATUAL RESGATADO 1  570.000.000,00
 T O T A L 1  916.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.843.0000.5140 PAGAMENTO DA DÍVIDA
 PÚBLICA INTERNA   776.000.000,00
  1 2 346.000.000,00
  1 6 430.000.000,00
28.844.0000.5141 PAGAMENTO DA DÍVIDA
 PÚBLICA EXTERNA   140.000.000,00
  1 6 140.000.000,00
 T O T A L   916.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 416.000.000,00
 NOVEMBRO   416.000.000,00
 T O T A L 1 4 500.000.000,00
 NOVEMBRO   500.000.000,00
 T O T A L G E R A L   916.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 2 346.000.000,00
 NOVEMBRO   346.000.000,00
 T O T A L 1 6 570.000.000,00
 NOVEMBRO   570.000.000,00
 T O T A L G E R A L   916.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16347 9º  III  916.000.000,00 916.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    916.000.000,00 916.000.000,00 0,00

(Publicado novamente por ter saído com incorreções)

CAMPINAS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
CAMPINAS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CAMPO LIMPO PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CANAS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
CANDIDO MOTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CAPÃO BONITO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CARAGUATATUBA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
CERQUILHO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CESÁRIO LANGE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CHARQUEADA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CHAVANTES PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
CLEMENTINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
COLINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
COROADOS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
DOIS CÓRREGOS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ESTIVA GERBI PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ESTRELA D'OESTE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
FARTURA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
FLORA RICA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
FLORÍNEA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
FRANCA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
FRANCA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
FRANCISCO MORATO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GARÇA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GASTÃO VIDIGAL PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GAVIÃO PEIXOTIO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GENERAL SALGADO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GETULINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
GUAIÇARA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GUARUJÁ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
GUARUJÁ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
GUARULHOS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
HOLAMBRA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
IBIRÁ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
IBITINGA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
IGARAPAVA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
IGUAPE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
IPAUSSU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
IPERÓ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ITABERA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ITAÍ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ITAÓCA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ITAPETININGA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ITAPEVA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ITÁPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ITAPORANGA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ITAPUÍ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ITARIRI PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
JABOTICABAL PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
JACAREÍ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
JACUPIRANGA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
JAGUARIUNA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
JARINU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
JOANÓPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
JUNQUEIRÓPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
JUQUIÁ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
JUQUITIBA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
LAVRINHAS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
LENÇÓIS PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
LINDÓIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
LORENA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
LUCÉLIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
LUTÉCIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MACATUBA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MAIRIPORÃ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MANDURI PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MARACAÍ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MARÍLIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MARÍLIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MARINÓPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MARTINÓPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MATÃO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MENDONÇA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MINEIROS DO TIETÊ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MIRACATU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MOGI DAS CRUZES PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MOGI MIRIM PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MONTE APRAZÍVEL PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
MONTEIRO LOBATO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
MORUNGABA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
NAZARÉ PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
NHANDEARA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
NIPOÃ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
NOVA CAMPINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
NOVA CANAÃ PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
NOVA INDEPENDÊNCIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
NOVA LUZITÂNIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
NOVO HORIZONTE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
OCAUÇU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ONDA VERDE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ORIENTE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
OSCAR BRESSANE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
OSVALDO CRUZ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PALMARES PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PALMITAL PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PARAGUAÇU PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PARAIBUNA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PARDINHO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PATROCÍNIO PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PAULISTANIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PEDERNEIRAS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PEDRA BELA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PEDREGULHO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PEDREIRA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PEDRINHAS PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
PENÁPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PERUÍBE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
PIACATU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 19-12-2017
No correio eletrônico SELJ de 19-12-2017, sobre convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude,

para os efeitos do art. 1º do Dec. 62.938-2017, e de conformidade com o art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo a indicação dos
convenentes constantes do quadro, para celebrarem convênios relativos ao Programa “100% Esporte Para Todos”, descritos seus
objetos na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO

ADAMANTINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
AMPARO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ANDRADINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ANGATUBA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ANHUMAS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
APARECIDA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
APIAÍ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ARAÇARIGUAMA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ARAÇATUBA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
ARAÇATUBA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ARAPEÍ PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
ARARAQUARA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
AREIÓPOLIS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BALSAMO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BARÃO DE ANTONINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BARIRI PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BARRA BONITA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BARRA DO TURVO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BARRETOS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BARRETOS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BAURU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BAURU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BEBEDOURO PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BERNARDINO DE CAMPOS PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BERTIOGA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BIRIGUI PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BOCAINA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BOFETE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BOM JESUS DOS PERDÕES PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - PISTA DE SKATE
BORACÉIA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BOREBI PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BOTUCATU PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
BRAGANÇA PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CABREUVA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CAÇAPAVA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CACHOEIRA PAULISTA PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY
CAMPINA DO MONTE ALEGRE PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS - QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 236   •   São Paulo, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017